
D.D.G. n. 1531 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTO il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979 n. 70 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.i; 

VISTO il Decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 99 e s.m.i, recante “Disposizioni in materia di soggetti e 

attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera d), f), g), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38”, in particolare, all’articolo 14, comma 6, ha 

disciplinato specifiche modalità di istruttoria, ed ha introdotto il silenzio/assenso laddove 

l’Amministrazione procedente non adotti il provvedimento finale entro i termini previsti dal relativo 

procedimento amministrativo; 

VISTO l’articolo 2, lettera c), del Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 27 

marzo 2008 che ha stabilito che il CAA può svolgere, nella fase istruttoria delle istanze relative 

all’esercizio delle attività agricole presentate ai sensi del citato articolo 14, comma 6, del Decreto 

legislativo n. 99, attività di verifica della completezza documentale; 

VISTO il Decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74 “Riorganizzazione dell’Agenzia per le erogazioni in 

agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, in attuazione 

dell’articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154”, in particolare, all’articolo 6, comma 5, ha 

previsto la possibilità per le Regioni di incaricare i CAA dell’effettuazione di ulteriori servizi ed 

attività; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 14 dicembre 2001, n.454 “Regolamento 

concernente le modalità di gestione dell’agevolazione fiscale per gli oli minerali impiegati nei lavori 

agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 30 dicembre 2015, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie generale n. 50 del 01/03/2016, che riporta la 

“Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in 

allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione 

delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa” e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. 26 ottobre 1995, n. 504, “Testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte 

sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative”; 

VISTA la L.R 12 maggio 2010, n. 11, art. 80, commi da 15 a 19, secondo i quali la Giunta regionale, con 

propria deliberazione, su proposta dell’Assessore regionale per le risorse agricole ed alimentari, 

individua i procedimenti di competenza dell’Amministrazione regionale, degli Enti locali e degli enti 

o società vigilate e/o partecipate dalla Regione, per i quali è ammessa la presentazione di istanza per 

il tramite dei Centri autorizzati di Assistenza Agricola (CAA), ai sensi del citato articolo 14, comma 

6, del Decreto legislativo n. 99; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 523 del 12 novembre 2020. “Legge regionale 12 maggio 

2010, n.11, art. 80, commi 15, 16, 17, 18 e 19 - Individuazione dei procedimenti di competenza 

dell’Amministrazione regionale per i quali è ammessa la presentazione di istanza tramite i Centri 

autorizzati di Assistenza Agricola (CAA)”; 

VALUTATA l’idoneità dei Centri di Assistenza Agricola, in possesso del riconoscimento di cui all’articolo 

9 del DM 27 marzo 2008 e dei requisiti di cui all’allegato B della Deliberazione n. 523 del 12 

novembre 2020, ad assumere compiti di istruttoria dei procedimenti amministrativi afferenti 



all’esercizio dell’attività agricola di cui all’allegato A della stessa deliberazione, ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 14, comma 6, del Decreto legislativo n. 99 del 2004 e 80, commi da 

15 a 19, della Legge regionale n. 11 del 2010; 

TENUTO CONTO che la legittimità dello svolgimento delle attività istruttorie, corrispondenti all'attività di 

verifica della completezza documentale, da parte dei CAA deve essere adeguatamente verificata 

dalla Regione, nell’esercizio delle proprie competenze nonché dei poteri di controllo e vigilanza 

anche a norma dell’articolo 11 del citato Decreto 27 marzo 2008; 

CONSIDERATO che le attività istruttorie svolte dai CAA ai sensi della presente deliberazione non 

ricomprendono quelle riservate ai soggetti abilitati ed iscritti ad albi o elenchi professionali in 

relazione alle quali attività le imprese agricole conferiranno ai medesimi soggetti un mandato per 

prestazione professionale ai sensi dell’articolo 2229 e ss. cod. civ.; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 18, dell’articolo 80, della Legge regionale n. 11 del 2010, il 

Dipartimento Agricoltura è autorizzato a sottoscrivere apposita convenzione con i CAA per lo 

svolgimento delle attività delegate; 

VISTO il Decreto Presidente della Regione n. 2586 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito al dott. 

Dario Cartabellotta, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 140 del 17 aprile 2019, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO l'art.68, comma 5 della L.R. del 12 agosto 2014, n. 21 e s.m. e i.; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

       

DECRETA 

 

Art.1  

E’ approvato lo schema di convenzione allegato al presente decreto per lo svolgimento delle attività delegate 

ai CAA con la Deliberazione di Giunta regionale n. 523 del 12 novembre 2020. “Legge regionale 12 maggio 

2010, n.11, art. 80, commi 15, 16, 17, 18 e 19 - Individuazione dei procedimenti di competenza 

dell’Amministrazione regionale per i quali è ammessa la presentazione di istanza tramite i Centri autorizzati 

di Assistenza Agricola (CAA)”. 

 

Art.2 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 e s.m. e i. (art. 98 L.R. n. 9/2015). 

 

Palermo, 27/04/2021 

           IL DIRIGENTE GENERALE 

                                                                                                                            Dario Cartabellotta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                                                                 dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 


